⁵⁶ CICERO, *Topica*, éd. W. FRIEDRICH, Leipzig, 1907, 26-27: «Et primum de ipsa definitione dicatur. Definitio est oratio quae id quod definitur explicat quid sit. Definitionum autem duo genera prima: unum earum rerum quae sunt, alterum earum quae intelleguntur. Esse ea dico quae cerni tangique possunt, ut fundum aedes, parietem stillicidium, mancipium pecudem, supellectilem penus et cetera; quo ex genere quaedam interdum vobis definienda sunt. Non esse rursus ea dico quae tangi demonstrarive non possunt, cerni tamen animo atque intellegi possunt, ut si usus capionem, si tutelam, si gentem, si agnationem definias, quarum rerum nullum subest corpus, est tamen quaedam conformatio insignita et impressa intellegentia, quam notionem voco. Ea saepe in argumentando definitione explicanda est».

⁵⁷ Pour d'autres exemples de coïncidences avec la terminologie juridico-politique, on notera que l'expression *administratio rei* employée par Charisius dans sa définition du verbe renvoie très probablement aussi à l'expression figée *administratio rei publicae*, cf. *ThLL* I col. 729, 66-80 (s.v. *administratio*).

⁵⁸ LUCRÈCE, *De rerum natura*, éd. J. MARTIN, Leipzig, 1969, 1, 304: «Tangere enim et tangi, nisi corpus, nulla potest res».

⁵⁹ *Fragmenta Bobiensia ad grammaticam pertinentia* (De arte grammatica Sergii et de littera, de accentibus, de propriis nominibus, de nomine; GL VII p. 537-44) p. 544, 43: «Epicurei definiunt quidquid visu aut tactu subiacet, hoc corpus esse, unde et umbras corpora esse dicunt (*ibid.* 303)».

⁶⁰ On se souvient en effet que le Démiurge de Platon a créé le monde à partir de deux éléments principaux, le feu, qui permet la vue, la terre qui permet le toucher solide; ces éléments ont été liés par deux éléments annexes, l'air et l'eau, la présence de ces deux éléments étant rendue nécessaire par le passage à trois dimensions (*Tim.* 32). La primauté des deux sens de la vue et du toucher, et surtout de ces deux sens associés, est donc intimement liée à l'œuvre du Démiurge maniant les deux éléments fondamentaux, qui fait qu'un corps doit à la fois avoir une limitation spatiale et être tangible. Voir en particulier dans la traduction cicéronienne du *Timée* la référence aux deux sens de la vue et du toucher: Cicéron, *Timaei Platonici versionis fragmenta*, éd. R. GIOMINI, Leipzig, 1975, 13 p. 186: «Corporeum autem et aspectabile idemque tractabile omne necesse est esse quod

de Porphyre († 305) apparaît comme non négligeable. La transposition platonicienne du stoïcisme qu'il opère⁶¹ conduit à voir leurs définitions des corporels et des incorporels non plus comme incompatibles mais comme miscibles, et ouvre la possibilité de «déplacer le curseur» entre ces deux pôles définitionnels pour isoler soit un bloc de corps soit un bloc de «non-corps», selon l'expression de Marius Victorinus⁶², qui regroupent maintenant toutes les réalités intelligibles et transcendantes. Traduit par Marius Victorinus, Porphyre inspire par exemple au v^e s. Macrobe, dont le commentaire du *Songe de Scipion* démarque celui de Porphyre sur la *République* de Platon, et emprunte aussi à la *vie de Pythagore* par Porphyre, ainsi que peut-être au commentaire du *Timée* par le même⁶³; Macrobe y expose entre autres une bipartition des corps, en corps mathématiques (abstraites) et en corps «physiques» (concrets), ceux que l'on peut appréhender par les deux sens de la vue et du toucher⁶⁴.